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Układ wyprostowujący charakterystykę regulacji i zmniejszający czas
trwania przebiegów przejściowych w uzwojeniach transduktora prądowego

Patent trwa od dnia 18 maja 1961 r.

Wynalazek znajduje zastosowanie przede
wszystkim w przekaźnikach odległościowych
stosowanych w energetyce. Przekaźnik odległo¬
ściowy powinien z niewielkim błędem (około
3 — 5%) mierzyć odległość uszkodzenia przy
foardzo małej mocy zaisdlającej człon pomiarowy
z przekładników napięciowych, rzędu kilku mi-
liwoltamperów. Stwarza to trudności w rozwią¬
zaniu konstrukcyjnym członu pomiarowego
przekaźnika, skutkiem tego przekaźniki te, jed¬
ne z najbardziej potrzebnych i rozpowszechnio¬
nych w energetyce, są trudne do wyproduko¬
wania. | [ MP;:Ij

Zasada transduktorowa pozwala na proste
i pewne w działaniu rozwiązanie konstrukcyjne,
lecz nie mogła być dotychczas stosowana,- po¬
nieważ nie mogły być spełnione równocześnie
dwa warunki, po pierwsze pomiar odległości
z konieczną dokładnością w szerokim zakresie.
prądów zwarciowych i po drugie mały* czas'
działania przekaźnika (około 0,1 s). i

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Stanisław Dominko.

Pierwszy warunek stwarza konieczność sto¬
sowania małej oporności wypadkowej uzwoję^
nia sprzęgającego i sterującego, co z kolei po¬
woduje za duży czas działania przekaźnika
przy małych prądach.

Uwidoczniony ma rysunku układ będący
przedmiotem wynalazku pozwala równocześnie
spełnić dwa wymienione warunki. Transduktor
prądowy składa się z dwóch rdzeni, na każdym
z nich nawinięte są cztery uzwojenia. Przez
uzwojenie zasilające 1 przepływa prąd zmienny
Ii np. z przekładników prądowych. Z uzwoje¬
nia odbiorczego 2 zasila się przekaźnik, np.
przekaźnik spolaryzowany. Przez uzwojenie
sterujące 3 przepływa prąd stały I3, ftp. wypro¬
stowany prąd z przekładników napięciowych.
Części uzwojenia 3 na obu rdzeniach połączone
są przeciwnie niż uzwojeń 1 i 2.

Podobnie jak uzwojenie 3 połączone jest
uzwojenie sprzęgające 4. Uzwojenie to zimniej-

i sza opór układu dla parzystych harmonicznych.
Ważny jest oczywiście wypadkowy opór w ob¬
wodach uzwojeń 3 i 4, ponieważ te uzwojenia
są połączone jednakowo. Przekaźnik wyjściowy



^m&ką/ćżyć styki przy określonym
#ednich wartości prądów Ji do I3

granicach tych prądów, czyli cha-
regulacji, określająca zależność

IfĘfftto ii^ś 3J3 przy której działa przekaźnik 5,
v^llfeMhat%y6 linią prostą. Średnia wartość prą-
& t* W dwojeniu 4 dla punktów na prostym
IMcinku charakterystyki regulacji jest propor¬
cjonalna do Ii.

W obwodzie uzwojenia 4 nie ma żadnej, ze¬
wnętrznej siły elektromotorycznej, a średnia
wartość siły elektromotorycznej indukowana
w uzwojeniach 4 ma wartość ograniczoną war¬
tością strumienia nasycenia rdzeni. Wynika
stad, że zawsze istnieje taki prąd Ii9 poczynając
oja którego nie może istnieć proporcjonalność
Mędzy Ii i I* oraz im większy jest opór w ob¬
wodzie uzwojenia 4 tym przy mniejszych war-
Pbośeiacn prądu Ii pr^d ^przestaje być propor¬
cjonalny do Ii i charakterystyka regulacji za¬
gina się. Wynikałoby stąd, że obwód uzwojeń
f jywrJTriTi mded.możliwie małą odporność, jed-
Jtplc po włączeniu prądu w uzwojeniach I i 3
.siła elektromotoryczna w uzwojeniu 2 wystar¬
czająca do zadziałania przekaźnika 5 pojawia
się nie od razu, lecz po pewnym czasie odwrot-
nife proporcjonalnym do oporności uzwojeń
4 i 3. Jeżeli teraz opór w obwodzie uzwojenia 4
będzie imał w pewnej chwili po włączeniu prą¬
du bardzo dużą wartość, następnie z chwilą,

gdy siła elektromotoryczna w uzwojeniu 2
osiągnie wartość bliską rozruchowej, opór ten
stanie się mały, nastąpi przyspieszenie działa¬
nia przekaźnika 5 bez naruszania prostolinij¬
ności charakterystyki regulacji.

Właśnie dławik 6 włączony w obwód uzwoje¬
nia 4 przez prostownik 7 posiada tę właści¬
wość. Dławik ten może być zaopatrzony
w uzwojenie rozmagnesowujące 9. Prąd w tym
uzwojeniu rozmagnesowuje rdzeń dławika po
każdorazowym zadziałaniu przekaźnika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ wyprostowujący charakterystykę re¬
gulacji transduktora prądowego,i zmniejsza¬
jący czas trwania przebiegów nieustalonych
w jego uzwojeniach, znamienny tym, że
w obwód uzwojenia sprzęgającego (4) włą¬
czony jest prostownik (7) i zasilany z pro¬
stownika dławik (6).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
dławik (6) posiada dodatkowe uzwojenie

s rozmagnesowujące (9) przez które przepływa
prąd stały wywołujący strumień przeciwnie
skierowany do strumienia wywołanego prą¬
dem w uzwojeniu (8) płynącym z prostowni¬
ka.
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